operæ pretium visum est, 2 ut scriberentur et
Evangelia, quo discentes ex illis veritatem, non
hæreseon mendaciis deciperemur, moresque nostri
non prorsus pessundarentur. Quatuor autem Evan-
gelia nobis dedit, fortassis ideo, quia quatuor virtutes
universales ex eis discimus, fortitudinem, pru-
dentiam, justitiam et temperantiam. Fortitudinem
quidem, cum dicit Dominus : « Ne timueritis eos
qui occidunt corpus, animam autem occidere
non possunt » : » prudentiam vero, quando ad-
monet : « Estote prudentes, ut serpentes » : » justiti-
am autem, quando docet : « Sicut vultis ut faciant
vobis homines, ita et vos facite eis » : » temperan-
tiam quoque, quando affirmat : « Omnis qui aspe-
xerit mulierem, ut concupiscat eam, jam mœchatus
est eam in corde suo ». » Alio quoque modo.
Quatuor sunt Evangelia, quia ipsa sunt columnæ
mundi. Cum autem mundus quatuor partes habeat.
Orientem, Occidentem, Septentrionem, et Meri-
diem (a), decebat et columnas quatuor esse. Alio de-
nique modo. Quatuor sunt Evangelia, quoniam et hæc
quatuor continent : videlicet, doctrinam, mandata,
minas, et promissiones ; et iis quidem qui doctrinæ
fidem adhibuerint, quique mandata servaverint,
futura bona promittuntur : iis vero qui doctrinæ
non crediderint, nec mandata servaverint, futura
intentantur supplicia. At vero Evangelium dicitur,
eo quod nuntiet nobis res prosperas, et bene se
habentes, hoc est bona : nempe remissionem pecca-
torum, justitiam, reditum in cœlos, adoptionem in
filios Dei. Nuntiat autem, quod facile et gratis læ ;
accepimus, neque nostro labore assecuti simus hæc
bona, neque ea ex nostris accepimus bonis ope-
ribus, sed gratia et misericordia Dei talia bona
consecuti simus.

Secundum Matthæum. Quatuor sunt evangelistæ,
quorum duo, Matthæus et Joannes, ex numero et
choro duodecim sunt : alii vero duo, Marcus et
Lucas, ex septuaginta. Erat autem Marcus discipulus
et comes Petri, Lucas vero Pauli. Igitur Mat-
thæus omnium primus scripsit Evangelium Hebraico
idiomate ad eos qui ex Hebræis crediderant, octo
annis post assumptum in cœlos Christum. Porro
Joannes hoc ex Hebraica lingua in Græcam, ut
ferunt, interpretatus est. At Marcus post decem an-
nos assumpti Christi, ex ore Petri edoctus, scripsit :
Lucas autem post xv annos. Denique Joannes Theo-
logus post triginta duos annos. Referunt enim, quod
illi post mortem illorum superstitione allata fuerint tria
Evangelia, ut videret ea atque judicaret, num illa
vere conscripta fuissent. Joannes autem, cum hæc
vidisset, ut erat amplioveritatis gratiam sorti-
tus, adimplevit quæcumque ab aliis prætermissa
fuerant, et quæ succinctius alii dixerant, ipse fusius

¹ Matth. x, 28. ² Ibid. 16. ³ Matth. vii, 12. ⁴ Matth. v, 28.

(a) Edit. Lut. Quia totidem sunt mundi partes,
et columnæ, mundi autem quatuor plagas habentis,
quatuor quoque esse columnas decebat, nimirum

Orientem, Occidentem, Septentrionem et Meri-
diem.

¶ In suo Evangelio tradidit. Quocirca a sublimi theologia¹ initium fecit; siquidem enim alii nullam fecerant mentionem quod Verbum Dei exstiterit ante sæcula, ipse hac de re divine prodidit, ut ne putetur Verbum Dei purus homo, hoc est, absque deitate esse. Matthæus enim de sola substantia Christi in carne disserens ad Hebræos scribebat, quibus sufficiebat discere quod ex Abraham et David natus esset Christus. Nam qui ex Hebræis crediderit, contentus est, si certior fiat ex Abraham et David natum esset Christum. Atenim, numquid sufficiebat unus evangelista? Audi, sufficiebat quidem, sed ut uberius veritas monstraretur, quatuor conscribere permisi sunt. Nam cum videris hos quatuor, qui non in unum locum convenerunt, neque consederunt simul, aliis et aliis in locis vitam egisse, et de eisdem rebus quasi ex uno ore scripsisse, non admiraberis Evangelii veritatem, sed fateberis, quod ex Spiritu sancto locuti fuerint. Et ne mihi dicas quod non consonent in omnibus. Vide enim, in quibus dissonent: num ille dixit, Natus est Christus, alius autem dicit, non? Aut alius quidem quod resurrexerit, alius vero, non? Absit. Concordes enim sunt in his quæ magis necessaria et præcipua. Igitur si in præcipuis non sunt divisi, quid miraris, si in minimis videantur variare? nam hac de causa quod non in omnibus consonant, magis vera loquuntur: alioqui suspecti haberi potuissent, quod non inter se consedisent, et habito consilio mutuo scripsissent: nunc autem cum quod prætermisit hic, scripsit ille, hæc sola est causa quare in quibusdam variare videantur. Et hæc quidem sic se habent. Nos autem seriem contextus aggrediamur.

CAPUT I.

De genealogia Christi.

Vers. 1. « Liber generationis. » Quam ob causam non dixit, visio, vel sermo, sicut prophetæ qui suos libros sic inscripserunt? Visio quam vidit Isaias², et, Sermo qui factus est ad Isaiam. Queris ut discas? Prophetæ loquebantur ad duros corde et inobedientes, et ideo dicebant, divina est visio, et sermo est ex Deo, ut timeret populus, et non contemneret dicta. Matthæus autem, sermonem habebat ad credulos, gratos et obedientes, et propterea nihil tale prædixit, quale prophetæ. Possem autem et aliud dicere, quod prophetæ mente videbant ea quæ videbant, Spiritu sancto apparitionem faciente, et propterea visiones vocabant. Matthæus autem non mentaliter, et per apparitionem Christum vidit, sed corporaliter cum eo fuit, et sensibiliter audiit eum, videns eum in carne: et idcirco non dicit, visio quam ¶ vidi, hoc est, apparitio, sed, « Liber generationis Jesu. » Nomen Jesu non est Græcum, sed Hebræicum, et interpretatur, Salvator. Jesu enim salus apud Hebræos dicitur. « Christi. » Christi dicebantur reges et sacerdotes. Inauguebantur enim